

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF COMMERCE
Term-End Examination
June, 2022**

**IBO-04 : EXPORT-IMPORT PROCEDURES AND
DOCUMENTATION**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

Note : Answer both the parts – Part A and Part B.

PART A

1. Comment on the following statements : $4 \times 5 = 20$
- (a) There is no difference between domestic sales contract and export sales contract.
 - (b) Advance payment under terms of payment is not the safest and most ideal method from the exporter's side.
 - (c) The exporters have not been permitted to export excisable goods without the payment of excise duty.
 - (d) Fiscal incentives are not provided for the promotion of export in India.

PART B

Answer any **four** of the following questions :

2. You are a manager in an export firm. List out the documents required for the export of goods under CIF contract. Discuss the features of these documents along with the procedural formalities. 4+16

3. What do you mean by post-shipment finance ? Describe various post-shipment finance available to Indian exporters. 5+15

4. (a) Describe the features of Liner shipping services and Tramp shipping services.
(b) Explain various methods of chartering practices. 10+10

5. What do you mean by Indemnity and Insurable value ? Describe various types of losses under cargo insurance with suitable examples. 6+14

6. Explain the procedure of customs clearance of import cargo along with the documentation formalities. 20

7. Write short notes on any **two** of the following : 10+10
 - (a) Value Added Network Services
 - (b) Basic Principles of ECGC Operations
 - (c) Duty Drawback Scheme
 - (d) Government Policy-Making and Consultations for Export Promotion in India

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

आई.बी.ओ.-04 : निर्यात-आयात प्रक्रिया और प्रलेखीकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100
(कुल का : 70%)

नोट : खण्ड अ और खण्ड ब दोनों खण्डों के उत्तर दीजिए ।

खण्ड अ

1. निम्नलिखित कथनों पर टिप्पणी कीजिए : 4×5=20

- (क) देशीय विक्रय अनुबंध तथा निर्यात विक्रय अनुबंध में कोई अंतर नहीं है ।
- (ख) भुगतान की शर्तों के अंतर्गत अग्रिम भुगतान निर्यातकर्ता के दृष्टिकोण से सर्वाधिक सुरक्षित एवं आदर्श पद्धति नहीं है ।
- (ग) उत्पाद शुल्क का भुगतान किए बिना भी उत्पाद शुल्क योग्य वस्तुओं के निर्यातकर्ताओं को निर्यात करने की अनुमति प्रदान नहीं की गई है ।
- (घ) भारत में निर्यात संवर्धन के लिए राजकोषीय प्रोत्साहन प्रदान नहीं किया जाता है ।

खण्ड ब

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

2. निर्यात फर्म में आप एक मैनेजर हैं । CIF अनुबंध के अंतर्गत निर्यात किए जाने वाले माल के लिए आवश्यक प्रलेखों की सूची बनाइए । इन प्रलेखों की विशेषताओं की चर्चा, कार्यविधिक औपचारिकताओं के साथ कीजिए । 4+16
3. पोत लदानोत्तर वित्त से आप क्या समझते हैं ? भारतीय निर्यातकों के लिए उपलब्ध विभिन्न पोत लदानोत्तर वित्त का वर्णन कीजिए । 5+15
4. (क) लाइनर जहाजी सेवाओं तथा ट्रैम्प जहाजी सेवाओं की विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।
(ख) चार्टर प्रथाओं की विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए । 10+10
5. क्षतिपूर्ति तथा बीमा योग्य मूल्य से आप क्या समझते हैं ? जहाजी माल बीमा के अंतर्गत विभिन्न प्रकार की हानियों का वर्णन, उपयुक्त उदाहरणों सहित कीजिए । 6+14
6. आयात माल के सीमाशुल्क निकासी की क्रियाविधि का प्रलेखीकरण औपचारिकताओं के साथ व्याख्या कीजिए । 20
7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
 - (क) अतिरिक्त मूल्य नेटवर्क सेवाएँ
 - (ख) ECGC संचालनों के आधारभूत सिद्धांत
 - (ग) शुल्क वापसी योजना
 - (घ) भारत में निर्यात संवर्धन हेतु सरकारी नीति-निर्माण तथा परामर्श